
 

Prefeitura de Lagamar/MG - CNPJ 18.192.260/0001-71 
Praça Magalhães Pinto, 68 - Centro - CEP 38785-000 - Lagamar/MG 

Telefone: (34) 3812-1125 - prefeito@lagamar.mg.gov.br 

 

PORTARIA Nº 063/2021 

"Nomeia membros do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do FUNDEB Conselho 

do FUNDEB na forma que especifica." 

 

 O Prefeito Municipal de Lagamar, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, e  de acordo com o dispositivo do Art. 2º da Lei 1.212 de 22 de 

outubro de 2007, RESOLVE: 

  

 Art. 1º O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB passa a ser composto da seguinte 

forma: 

 

1- Representantes do Poder Executivo: 

    Titular: Vivaldo Donizetti Alves - CPF: 320.883.706-25 

    Suplente: Viviane Isabel Alves - CPF: 100.128.446-16 

 

2- Representantes do Poder Executivo - Secretaria Municipal de Educação: 

    Titular: Patrícia Alves de oliveira - CPF: 086.731.096-04 

    Suplente: Denize Maria Bina - CPF: 062.335.226-50 

 

3- Representantes do Conselho Municipal de Educação: 

    Titular: Patrícia Dimieve Fernandes Netta Araújo - CPF: 095.902.886-26 

    Suplente: Chirlei Amorim da Silva - CPF: 035.884.866-07 

 

 

4- Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

    Titular: Sara Karullina Magalhães de Oliveira - CPF: 092.121.506-16 

    Suplente: Lurdes Maria Machado - CPF: 143.527.326-56 

    Titular: Luciana Dias da Silva Rodrigues - CPF: 089.725.966-10 

    Suplente: Suria Lumena Lima - CPF: 075.750.386-12 

 

5- Representantes dos Estudantes da Educação Básica: 

     Titular: Letícia Gonçalves Germano - CPF: 119.213.366-84 

     Suplente: Kedema Waster Alves Correia - CPF: 038.616.776-10 

 

6- Representantes dos Professores da Educação Básica: 



 

Prefeitura de Lagamar/MG - CNPJ 18.192.260/0001-71 
Praça Magalhães Pinto, 68 - Centro - CEP 38785-000 - Lagamar/MG 

Telefone: (34) 3812-1125 - prefeito@lagamar.mg.gov.br 

 

     Titular: Mônica Aparecida Cardoso - CPF: 098.924.926-33 

     Suplente: Márcia Caixeta de Araújo - CPF: 087.726.276-46 

 

7- Representantes de Diretores da Educação Básica: 

    Titular: Flaviana Almeida Santos Ferreira - CPF: 056.269.126-06 

    Suplente: Franciela Rita Araújo Moises - CPF: 082.709.056-07 

 

8- Representantes de Servidores Técnico - Administrativo das Escolas  Básicas 

Públicas: 

    Titular: Flaviana Almeida Santos Ferreira - CPF: 056.269.126-06 

    Suplente: Franciela Rita Araújo Moises - CPF: 082.709.056-07 

 

9- Representantes da Educação Pública: 

    Titular: Elisvania Maria Aparecida Braga Martins - CPF: 027.993.476-90 

    Suplente: Marlene Alves da Silva - CPF: 006.108.186-86 

 

10- Representantes do Conselho Tutelar: 

    Titular: Rubia Gonçalves de Jesus Borges - CPF: 095.520.336-83 

    Suplente: Paloma Rodrigues de Lima - CPF: 113.732.736-74 

 Art. 2º Os membros do Conselho terão mandato de 02 (dois) anos, permitida 

01 (uma) recondução por igual período, conforme o Art. 4º da Lei 1.212/2007. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 Art. 3º Publique-se, Registre-se, e Cumpra-se. 

 

 Prefeitura Municipal de Lagamar, 24 de março de 2021. 

 

 

 
 

AURO JOSÉ PEREIRA 

Prefeito Municipal 


